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Masskuldebrev smarknaden växte snabbt

D et utestående beloppet börsnoterade m asskul
debrev steg kraftigt under året. Tillväxten berod
de i huvudsak på statens ökade upplåningsbehov. 
U nder 1993 em itterade staten nya lån på obliga
tionsm arknaden till ett värde av 36.5 m iljarder 
m ark och stocken av statens m arkobligationer 
växte med knappt 30 m iljarder m ark eller med 
närm are 70 procent. Obligationernas a ttrak tiv i
tet tilltog på grund av förväntningarna om en 
räntenedgång.

Det b ran ta  räntefallet ledde till a tt också före
tagen på nytt började em ittera m asskuldebrevs
lån. Företagens utestående börsnoterade lån öka
de dock endast långsamt. Finansieringssektorns 
masskuldebrevsem issioner m inskade därem ot 
under året. Orsak till detta  var bland annat ban
kernas förlustbringande resultat, som inverkade 
negativt på placerarnas intresse för finansierings
sektorns emissioner.

Allt som allt em itterades 1993 nya m asskulde
brevslån till ett värde av ca 62 m iljarder m ark.

U tländska investerare köpte under året mass- 
skuldebrevslån i m ark för 3.5 m iljarder m ark 
netto. Sådana lån innehades av utländska inves
terare vid årets slut till ett belopp av närm are 24 
m iljarder m ark. De utländska investerarnas in
tresse för m asskuldebrevslån i m ark förbättrade i 
synnerhet statens möjligheter a tt ta  upp lån på 
m arkm arknaden.

Livligare handel genom systemet med  
prim ary dealer fö r  statens referenslån

Statens upplåning i m ark sker num era i huvudsak 
genom serieobligationer. F ö r att utveckla andra- 
handsm arknaden för dessa papper hade statskon
toret och Finlands Bank i augusti 1992 infört ett 
system med prim ary dealer för statens s.k. refe
renslån (benchm arklån) med de fem heliborban- 
kerna (ACA, FBF, KOP, PSB och SCAB). Av 
statskontoret och Finlands Bank godkänd pri
mary dealer blev vid början av maj 1993 värde- 
pappersförm edlingsföretaget Evli A b (fr.o.m. 
1.12.1993 Evli Penningm arknad Ab) och vid bör
jan  av oktober den danska värdepappersförm ed- 
laren U nibörs Securities, ett dotterbolag till Uni- 
bank i D anm ark. Systemet har således öppnats 
både för värdepappersförm edlare utanför bank
systemet och för utländska värdepappersförm ed
lare.

Systemet grundar sig på två olika avtal. I sitt 
avtal med sta tskon to re t förbinder sig prim ary 
dealerna a tt delta i referenslåneauktionerna och 
a tt upprä tthå lla  andrahandsm arknaden  fö r lå
nen. D eras avtal med Finlands Bank om fa tta r 
förhållningsreglerna för prim ary dealer på 
andrahandsm arknaden  för statens referenslån. 
Förhållningsreglerna gäller tekniska handels- 
detaljer; F inlands Bank övervakar a tt reglerna 
följs.

Fin lands Bank h ar fäst vikt vid a tt främ ja 
prim ary dealernas verksam hetsföru tsättn ingar 
och har utvecklat nya instrum ent för deras likvi
ditetsförvaltning. D en 15 jun i m eddelade F in 
lands Bank om åtgärder för a tt främ ja handeln. 
F in lands Bank beslöt då a tt varje vecka hålla en 
repaauk tion  för a tt underlätta  finansieringen av 
prim ary dealernas tradingportfö lj. H andeln  sker 
med statens referenslån, statens skuldförbindel
ser och F inlands Banks bankcertifikat.

Finlands Bank meddelade också a tt banken 
enligt prövning kan bevilja en prim ary dealer 
möjlighet till kredit under en dag m ot säkerhet 
från kredittagaren. Finlands Bank förklarade sig 
dessutom  beredd a tt i exceptionella förhållanden 
enligt prövning bevilja sådana värdepappersför
m edlare som fungerar som prim ary dealer, men 
inte är banker, specialfinansiering m ot säkerhet. 
Å tgärderna var ägnade a tt främ ja konkurren
sen och värdepappersförm edlarnas verksam hets
förutsättn ingar på m asskuldebrevsm arknaden.

Tack vare prim ary dealer-systemet m ång
dubblades handeln med statens m asskuldebrev 
under året. Den ökade handeln ledde till större 
avslut, m indre skillnader mellan köp- och säljno- 
teringar och ett växande intresse hos utländska 
investerare. Vid slutet av 1993 fanns det fem refe
renslån, och deras sam m anlagda utelöpande be
lopp uppgick till 41 m iljarder m ark.

Utvecklingen av m arknaden för statspapper 
och andrahandsm arknadens snabba tillväxt och 
effektiverade prissättning gjorde det lättare a tt 
sälja finländska masskuldebrev till utlandet.

Snabb uppgång i aktiekurserna

Efterfrågan på finländska aktier blev betydligt 
livligare under året. Bakom  uppgången på aktie
m arknaden låg räntefallet och de ljusare ekono
miska utsikterna i synnerhet för exportföretagen. 
A ndra faktorer som ökade efterfrågan på  aktier 
och likviditeten på m arknaden var bland annat 
reform en av beskattningen av kapitalinkom ster,
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avregleringen av u tländska portföljinvesteringar 
vid början av 1993 och slopandet av stäm pelskat
ten på aktiehandeln 1992.

Reform en av beskattningen av kapitalinkom s
ter vid början av januari skapade klarhet och en 
betydlig lättnad i beskattningen av aktieplacera
re. Efter reformen tillämpas på kapitalinkom ster 
en skattesats på 25 procent i stället för den tidiga
re m arginalskattesatsen och till innehavstiden 
bundna skattelättnader. D etta ökade i synnerhet 
hushållens intresse för aktiesparande.

Hushållens placeringar kanaliserades till bö r
sen i större om fattning än förut via placeringsfon- 
der. Följaktligen upplevde de finländska place- 
ringsfondem a en snabb tillväxt under året. Place
ringarna steg från knappt 600 miljoner m ark vid 
slutet av 1992 till 3.5 m iljarder m ark vid 1993 års 
slut. Placeringsfonderna ser ut a tt bli en ny me
delstor placerargrupp på både aktie- och mass- 
skuldebrevsm arknaden, vilket ger m arknaderna 
ett ytterligare likviditetstillskott.

Till följd av den ökade efterfrågan steg Hel
singfors Fondbörs generalindex i januari—de
cem ber med 91 procent och aktieom sättningen 
till drygt 45 m iljarder m ark. Förutom  att aktivite
ten på andrahandsm arknaden tilltog kraftigt 
förekom  det också rikligt med aktieemissioner; 
em issionerna utgjorde om kring 10 m iljarder 
m ark. Av detta  stod bankerna för drygt 40 p ro 
cent, vilket berodde på a tt bankerna försökte 
fö rbättra  sin soliditet genom riktade emissioner 
både till Finland och till utlandet. Också flera 
exportföretag förbättrade sin finansieringsstruk- 
tu r genom riktade aktieemissioner till såväl in
hem ska som utländska investerare.

Möjligheterna a tt vidareutveckla 
värdepappersmarknaden utreddes

Finansm inisteriet tillsatte i januari 1993 en ar
betsgrupp med uppgift a tt u treda m öjligheterna 
a tt vidareutveckla värdepappersm arknaden. A r
betsgruppen skall ha sin utredning k lar vid u t
gången av 1995. Den skall sam ordna uppfa tt
n ingarna hos de m yndigheter som utövar tillsyn 
över eller nära  följer verksam heten på finans
m arknaden om m öjligheterna a tt utveckla värde
pappersm arknaden, i synnerhet värdeandelssys- 
tem ets och skuldebrevsm arknadens verksam het 
och tillsynen över dessa. I arbetsgruppen ingår 
representanter för värdeandelsföreningen, justi- 
tieministeriet, finansministeriet, handels- och in

dustrim inisteriet, finansinspektionen, sta tskon
toret och Finlands Bank.

I ok tober 1993 tillsatte dessutom  de banker, 
bankirfirm or och em ittenter som agerar på den 
finländska värdepappersm arknaden tillsam 
m ans med statskontoret och F inlands Bank en 
arbetsgrupp med uppdrag a tt utveckla värdean- 
delssystemet. Som mål för arbetsgruppen upp
sattes bland annat att göra värdeandelssystem ets 
struk tu r klarare och a tt anslu ta de viktigaste 
typerna av värdepapper till värdeandelssyste- 
met. A rbetsgruppen skall u tarbeta ett förslag till 
in rättande av en ny nationell värdepapperscen- 
tral med beaktande av m arknadsparternas syn
punk ter och synpunkterna hos den arbetsgrupp 
som finansm inisteriet tillsatt för a tt u treda u t
vecklingen av värdepappersm arknaden. M ålet 
ä r således att sam m anslå clearingfunktionerna 
hos Helsingfors Penningm arknadscentral Ab, 
F inlands A ktiecentralregister A ndelslag och 
Helsingfors Fondbörs. A rbetsgruppen skall ock
så utreda vilka av värdeandelsföreningens upp 
gifter som lämpligen borde överföras till den 
planerade centralen.

EES-avtalet fick återverkningar 
på finansm arknaden

Europeiska gemenskapen (EG ) och dess m ed
lem sländer och Europeiska frihandelssam m an- 
slutningens (Efta) m edlem sländer undertecknade 
den 2 maj 1992 ett avtal om a tt skapa ett eu ro 
peiskt ekonom iskt sam arbetsom råde (EES). A v
talet trädde i kraft den 1 januari 1994. Förutom  
de länder som hör till Europeiska unionen gäller 
avtalet av E ftaländem a för närvarande Finland, 
Island, Norge, Sverige och Österrike.

A vtalets syfte ä r a tt skapa ett enhetligt eu ro
peiskt ekonom iskt sam arbetsom råde som främ 
ja r  ett fortgående och balanserat stärkande av 
handeln och de ekonom iska förbindelserna m el
lan avtalsparterna med likvärdiga konkurrens
villkor. F ö r a tt dessa mål skall kunna nås stipule
ra r avtalet bland annat om  fri rörlighet fö r kapital 
och finansiella tjänster. Sam tidigt utsträcks Eu
ropeiska unionens konkurrens- och statsstöds- 
bestämmelser till a tt om fatta  hela sam arbetsom - 
rådet.

M ed anledning av EES-avtalet trädde i F in 
land vid bö ijan  av 1994 ett stort antal nya lagar 
och lagändringar i kraft, genom vilka den fin
ländska lagstiftningen h ar harm oniserats med 
innehållet i EES-avtalet och EG -direktiven i 
bilagorna till avtalet.
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EES-avtalets inverkan på lagstiftningen om 
finansiella institut

I sam band med EES-avtalet trädde en ny lag som 
reglerar kreditinstitutens verksam het i kraft. 
Lagen ersätter lagen om depositionsbankem as 
verksam het, som trädde i kraft vid början av 
1991, och lagen om finansieringsverksam het, 
som trädde i kraft vid början av 1992. Lagen 
sam ordnar stadgandena om kreditinstitut med 
EG:s direktiv om kreditinstitutens verksam het på 
det sätt som förutsätts i EES-avtalet. Lagen till- 
läm pas på affärsverksam het som har till ändam ål 
a tt yrkesmässigt från allm änheten ta  em ot depo
sitioner eller andra medel som skall återbetalas 
och a tt för egen räkning erbjuda krediter och 
annan därm ed jäm förbar finansiering.

Kreditinstitutslagen innehåller principerna om 
fritt tillhandahållande av tjänster och en enda 
koncession. Enligt principen om fritt tillhanda
hållande av tjänster har finländska kreditinstitut 
rä tt a tt tillhandahålla tjänster enligt sin konces
sion antingen direkt över gränsen eller genom att 
in rätta  filialer på EES-om rådet. Enligt principen 
om en enda koncession krävs för etablering av en 
filial i en annan EES-stat inte längre koncession i 
det land där filialen skall inrättas, utan  det räcker 
med att finansinspektionen anm äler detta till 
m otsvarande myndighet i EES-staten.

EES-avtalet innebär dessutom  att huvudan
svaret för tillsynen över ett kreditinstitut och dess 
u tländska filialer bärs av tillsynsm yndigheterna i 
hemlandet. D etta kräver inform ationsutbyte och 
ett effektivt sam arbete mellan tillsynsm yndig
heterna i de olika länderna.

I m otsats till de tidigare lagarna innehåller den 
nya lagen begränsningar av kundrisker och stad- 
ganden om s.k. ägarkontroll. Bestämmelserna 
om kreditinstitutens ägarposter i andra  företag 
har lindrats i lagen, soliditetsbestäm m elsem a har 
skärpts och stadgandena om kreditinstitutens 
balans- och resultaträkning har reviderats.

Enligt kreditinstitutslagen får ett kreditinsti
tu ts stora kundrisker för en och sam m a kund 
utgöra högst 25 procent av kreditinstitutets egna 
medel. D å kundrisken beräknas beaktas ford
ringarna på kunden, investeringarna i kundens 
värdepapper och förbindelser u tan fö r balansräk
ningen gentemot kunden. Med stor kundrisk av
ses fordringar och investeringar som gäller en och 
samma kund och som uppgår till m inst 10 p ro 
cent av kreditinstitutets egna medel. De stora 
kundriskem a får dessutom  enligt lagen sam m an
lagt uppgå till högst åtta  gånger beloppet av kre
ditinstitutets egna medel.

Stadgandena om kundrisker innebär en bety
dande skärpning för kreditinstituten. F ö r a tt kre
ditinstituten skall kunna anpassa sig till de nya 
kraven har i lagen tagits in övergångsstadganden, 
enligt vilka kreditinstituten skall uppfylla kraven 
senast den 31 december 2001. M indre kreditinsti
tu t h ar dock getts en längre övergångsperiod, dvs. 
fram till slutet av 2006. Med ett m indre kredit
institut avses ett kreditinstitut, vars egna medel 
uppgår till högst 7 m iljoner ecu eller ca 45 m iljo
ner mark. A npassningsstadgandena innehåller 
lindringar under övergångsperioden.

En annan viktig nyhet i kreditinstitutslagen är 
skyldigheten a tt anm äla förvärv av aktier och an
delar i kreditinstitut (s.k. ägarkontroll). Vid för
värv av en andel i ett kreditinstitut på minst 10 
procent av aktie- eller andelskapitalet eller 10 pro
cent av röstetalet för aktierna eller andelarna skall 
finansinspektionen underrättas på förhand. F i
nansinspektionen skall också underrättas, om 
denna andel ökas så att den uppgår till minst 20,33 
eller 50 procent av aktie- eller andelskapitalet, eller 
om kreditinstitutet blir ett dotterföretag. Anm älan 
skall också göras när innehavet sjunker under de 
näm nda andelarna. Finansinspektionen kan inom 
tre m ånader från det anm älan m ottagits m otsätta 
sig förvärvet, om det är uppenbart a tt innehavet 
skulle skada kreditinstitutets verksamhet enligt 
försiktiga och sunda affärsprinciper. Om aktierna 
förvärvas trots att finansinspektionen har m otsatt 
sig det, kan finansinspektionen förbjuda inneha
varen av andelen a tt u tnyttja sin rösträtt.

Begränsningarna av kreditinstitutens ägande i 
andra företag än kreditinstitut och finansiella 
institut ändrades i den nya lagen. I den tidigare 
lagstiftningen var depositionsbankem as och öv
riga kreditinstituts möjligheter a tt investera i ak 
tier och andelar i sam m anslutningar som idkar 
näringsverksam het begränsade till 10 procent av 
investeringsobjektets aktier, andelar eller röste
tal. D etta stadgande ingår inte i kreditinstitutsla
gen. K reditinstitutens investeringar i sam m an
slutningar som idkar näringsverksam het begrän
sas dock av EG:s andra  bankdirektiv  som före
skriver a tt ett kreditinstitut får inneha ägarande
lar på över 10 procent i en annan  sam m anslutning 
än ett kreditinstitut eller ett finansiellt institut 
högst till ett belopp som m otsvarar 15 procent av 
kreditinstitutets egna medel. Dessa innehav får 
sam m anlagt uppgå till högst 60 procent av kredit
institutets egna medel.

Lagen innehåller också stadganden som skär
per kraven på  kreditinstitutens soliditet. Enligt de 
nya soliditetsbestäm m elsem a räknas uppskriv- 
ningsfonderna i m otsats till tidigare till det sekun
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dära  kapitalet. Dessutom  gäller avdragen från 
egna medel m indre ägarposter än tidigare. I fråga 
om riskklassificeringen av fordringar h ar solidi- 
tetsgraden skärpts genom a tt kreditförsäkrade 
fordringar h ar överförts från andra  till Ijärde 
riskgruppen. Stadgandet ökar i synnerhet andels- 
och sparbankernas behov av eget kapital. De 
banker som när lagen trädde i kraft inte uppfyllde 
det uppsatta  soliditetskravet har i lagen getts an- 
passningstid fram  till den 1 januari 1995.

Lagen om utländska kreditinstituts och finan
siella instituts verksam het i F inland trädde också 
i kraft vid början av 1994. Lagen stadgar om 
utländska kreditinstituts etablering av filialer i 
Finland. Enligt lagen behöver endast kreditinsti
tu t från stater u tan för EES-om rådet koncession 
för a tt få in rä tta  en filial i Finland. E tt kreditinsti
tu t från en EES-stat behöver därem ot inte kon
cession, utan det räcker med a tt finansinspektio
nen underrättas om etableringen. E tt kreditinsti
tu t i en EES-stat kan dessutom  tillhandahålla 
tjänster i Finland utan a tt ha något verksamhets- 
ställe i landet.

Vid början  av 1993 trädde en ändring av bok
föringslagen i kraft som tilläm pas på kreditinsti
tu t och finansiella institut tro ts a tt specialstad- 
ganden om kreditinstitut ingår i kreditinstituts
lagen. G enom  lagändringen förenhetligades be
stäm m elserna om företagens bokslut i huvudsak 
med EG:s fjärde och sjunde direktiv om bolags- 
rätt. V iktiga ändringar i lagen var bland annat 
övergången till avskrivningar enligt plan, klargö
randet av reservbegreppen och införandet av reg
ler för koncernbokslut i bokföringslagen. I lagen 
togs också in e tt stadgande, enligt vilket bokslutet 
skall ge riktiga och tillräckliga uppgifter om den 
bokföringsskyldiges ekonom iska ställning.

Lagen om tillsyn över utlänningars företags
köp och lagen om kontroll av utom lands bosatta 
personers och utländska sam m anslutningars fas- 
tighetsförvärv trädde i kraft redan vid början av 
1993. Samtidigt upphävdes den s.k. begränsnings
lagen från 1939. Dessutom  upphävdes de stad
ganden som begränsat utlandsägandet i lagen om 
utlännings rä tt a tt äga aktier i finsk kreditinrätt
ning och bedriva bankverksam het i Finland.

EES-avtalets inverkan på värdepappers- 
marknadslagstiftningen

EES-avtalet har föranlett ändringar i bland an 
nat värdepappersm arknadslagen och lagen om 
placeringsfonder. V ärdepappersm arknadslagen 
ändrades vid början av 1994 så a tt em ittenternas

uppgiftsskyldighet utökades och skyldigheten att 
upp rä tta  em issionsprospekt u tsträcktes till a tt 
gälla även emissioner av skuldförbindelser. Be
greppet insiderinform ation utvidgades till a tt 
om fatta också om ständigheter som hänför sig till 
värdepapper. Dessutom  har m arknadsaktörerna 
enligt lagändringen rätt a tt hänskjuta beslut av 
fondbörsen om avslag på ansökan om upp tagan
de på börslistan och om avförande från börslistan 
till dom stol. Lagen ändrades också så a tt ett vär
depapper kan tas upp på listan på flera finländska 
fondbörser sam tidigt. I sam band med dessa lag
ändringar upphävdes lagen om obligations- och 
debenturelån sam t övriga m asskuldebrevslån. 
Stadganden om m asskuldebrevslån ingår i den 
nya lagstiftningen i huvudsak i värdepappers
m arknadslagen och lagen om skuldebrev.

En av de viktigaste ändringarna i lagen om 
placeringsfonder var a tt begränsningarna av pla- 
ceringsverksamheten lindrades så a tt en fond kan 
placera sina medel friare än föru t inte bara  i 
finländska värdepapper u tan  också i utländska 
värdepapper som ä r föremål för offentlig handel. 
En placeringsfond kan efter lagändringen på vill
ko r som fastställs av finansinspektionen placera 
också i derivativavtal.

Eftersom  Finland genom EES-avtalet ä r fö r
p lik tat a tt genom föra också den lagstiftning som 
godkänns inom  Europeiska gemenskapen efter 
a tt avtalet undertecknats, tillsatte finansm iniste
riet i m ars 1993 en arbetsgrupp, som fick i upp
drag att bereda ett förslag till revidering av lag
stiftningen om värdepappersförm edling i över
ensstämmelse med EES-avtalet. I arbetet skall 
bland annat beaktas EG:s direktiv om tillhanda
hållande av placeringstjänster och om tillräckligt 
kapital hos de företag och kreditinstitut som till
handahåller placeringstjänster. A rbetsgruppen 
skall dessutom  u tarbeta  nödvändiga lagförslag 
för utvecklingen av den finländska värdepappers- 
m arknaden i övrigt. A rbetsgruppen skall ha sitt 
arbete klart vid slutet av maj 1994.

Beskattningen av kapitalinkom ster och 
företagsbeskattningen reform erades

Vid böijan  av året trädde en ny inkom stskattelag
i kraft, som ersatte avsnitten om beskattning av 
inkom st i den tidigare lagen om skatt på inkom st 
och förm ögenhet. Skattesatsen för kapita lin 
kom ster fastställdes i den nya lagen till 25 p ro 
cent. Också för sam fund blev skatteprocenten 25.

Skatten på källskattepliktiga ränteinkom ster 
höjdes vid reform en stegvis så a tt den från början
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av 1994 är 25 procent. Vid början av 1993 steg 
källskatten till 20 procent. Lagen om källskatt på 
ränteinkom st blev perm anent vid början av 1993. 
D agligkontona, vars m axim iränta fastställs i in
kom stskattelagen, är dock skattefria. På grund 
av den b ran ta  räntenedgången sänktes också den 
lagstadgade m axim iräntan på dagligkonton un
der året. Den maximala rän tan  var vid årets slut
2 procent m ot 4.5 procent vid årets början.

Vid början av året trädde också en ändring av 
lagen om beskattning av inkom st av näringsverk
samhet i kraft. Bland annat kringskars bankernas 
och andra  sam m anslutningars möjligheter a tt 
göra reserveringar. Bankerna får t.ex. efter 1992 
inte längre ha värderingsreserver för om sätt
nings- och investeringstillgångarna. Värderings- 
reserverna ersätts dock fram till 1997 av en sär
skild övergångsreservering.

Finansinspektionen om organiserades

Efter ett flera år långt beredningsarbete om orga
niserades finansinspektionen slutligen i oktober. 
Lagen om finansinspektionen gavs den 11 juni 
1993, och lagen trädde i kraft den 1 oktober.

G enom  reformen avvecklades bankinspektio
nen och i stället inrättades finansinspektionen för 
a tt u töva tillsyn över finansm arknaden och dess 
aktörer. Finansinspektionen fungerar i sam band 
med Finlands Bank, men h ar en egen beslutsorga
nisation. Till finansinspektionens direktion hör 
finansinspektionens d irektör och två andra m ed
lemmar. Finansinspektionens direktör utnäm ns 
av republikens president på förslag av riksdagens 
bankfullm äktige. Bankfullmäktige utser de två 
andra  m edlem m arna av direktionen och deras 
personliga suppleanter på förslag av Finlands 
Bank och finansministeriet för tre år i sänder. 
Bankfullmäktige utnäm ner dessutom  en extra 
medlem i direktionen och en personlig suppleant 
för honom  på förslag av social- och hälsovårds
m inisteriet med tanke på behandlingen av sådana 
ärenden i direktionen som gäller sam arbetet mel
lan finansinspektionen och social- och hälso
vårdsministeriet vid tillsynen över en sådan kon
cern som består av både en depositionsbank eller 
ett kreditinstitut och ett försäkringsbolag. D irek
tionens ordförande och vice ordförande förord
nas av bankfullmäktige.

Finansinspektionens direktion skall bland an
nat för finansinspektionen fastställa anvisningar 
om tillsynen i ärenden som ä r betydande eller 
principiella och vittgående med tanke på tillsynen

eller som annars är av allm än betydelse. N är 
direktionen fastställer anvisningarna skall den 
beakta de allm änna anvisningar som Finlands 
Banks direktion m eddelat om upprätthållandet 
av stabilitet på finansm arknaden. F inansinspek
tionens direktion skall dessutom  bland annat 
fastställa de föreskrifter och anvisningar som 
skall meddelas tillsynsobjekten och som direk tio
nen inte h ar överfört a tt fastställas av direktören. 
Den skall också sörja för a tt sam arbetet mellan de 
m yndigheter som övervakar finansm arknaden 
utvecklas.

Finansinspektionen utövar tillsyn över bland 
annat depositionsbanker och övriga kreditinsti
tut, depositionsbankernas säkerhetsfonder, filia
ler till u tländska kreditinstitut från länder u tan 
för EES, fondbolag, värdepappersförm edlings- 
företag, fondbörser, sam m anslutningar av värde- 
pappersförm edlare, optionsföretag och m ark- 
nadsgaranter på derivatm arknaden, m äklare, 
värdeandelsföreningen och det andelslag som har 
hand om aktiecentralregistret.

I sitt tillsynsarbete övervakar finansinspektio
nen a tt tillsynsobjekten utövar sin verksam het 
enligt lagar, förordningar, m yndigheternas före
skrifter och anvisningar samt bolagsordningen, 
stadgarna eller reglementet för dem. F inansin
spektionen m eddelar dessutom  föreskrifter och 
behövliga anvisningar för tillsynsobjekten, sam 
m anslutningar av dem och andra ak tö rer på fi
nansm arknaden. F inansinspektionen inspekte
ra r också tillsynsobjekten. Finansinspektionen 
skall enligt lagen följa förhållandena på finans
m arknaden och göra fram ställningar om behövli
ga åtgärder. Enligt lagen får ändring i finansin
spektionens beslut sökas genom besvär hos hög
sta förvaltningsdom stolen. Syftet med reform en 
ä r a tt effektivera tillsynen över finansm arknaden 
och intensifiera sam arbetet mellan tillsynsm yn
digheterna.

F inlands Banks reglemente ändrades och 
en kom m itté tillsattes för a tt u treda 

Finlands Banks ställning

Till Finlands Banks reglemente fogades genom en 
lagändring, som trädde i kraft den 30 juni, en ny 
paragraf la , som gav Finlands Bank rä tt a tt åläg
ga depositionsbanker, kreditinstitut och u tländ
ska kreditinstituts filialer i F inland a tt i Finlands 
Bank hålla en räntefri minimireserv.

Enligt 73 § regeringsformen för Finland skall 
F inlands Bank skötas så som stadgas genom lag.
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I sam band med inrättandet av finansinspektio
nen ändrades rubriken reglemente för Finlands 
Bank till lag om Finlands Bank. Samtidigt gjor
des i lagen om Finlands Bank de ändringar som 
föranleddes av om organisationen av finansin
spektionen och av lagen om finansinspektionen. 
Lagen trädde i kraft den 1 oktober 1993.

I februari tillsatte statsrådet en kom m itté, som 
fick till uppgift a tt föreslå de ändringar i stadgan- 
dena om Finlands Banks ställning och verksam 
het som föranleds av EES-avtalet. K om m ittén 
skall också utreda de ändringsbehov som orsakas 
av ett eventuellt stegvis fördjupat deltagande i 
den europeiska ekonom iska integrationen efter 
a tt EES-avtalet trä tt i kraft. Vidare skall kom m it
tén lägga fram andra förslag till revidering och 
förenkling av lagen om Finlands Bank och för- 
fattningsstrukturen i sam band med denna. K om 
m ittén skall ha sitt arbete färdigt vid slutet av 
augusti 1994.

En lagändring som gällde valutalagens giltig
hetstid trädde i kraft den 1 januari 1994. G enom  
ändringen förlängdes valutalagens giltighetstid 
med två år till slutet av 1995. A tt lagens giltighets
tid inte förlängdes med m er än två å r berodde på 
att ovan näm nda kom m itté också skulle utreda 
Finlands Banks ställning som valutareglerings
myndighet.

Betalningssystemen och betalningsmedels- 
försörjningen

H anteringen av riskerna inom 
betalningsrörelsen

K ärnan  i Finlands betalningssystem utgörs av 
centralbankens checkkontosystem  i realtid, där 
clearingen av transaktionerna mellan bankerna 
sker och genom vilket effekterna av Finlands 
Banks penningpolitik kanaliseras till ekonom in. 
E tt effektivt och tillförlitligt betalningssystem 
och oåterkalleliga betalningar u tgör grunden för 
en stabil ekonom isk verksam het och för tilltron 
till dess fortbestånd.

I Finlands Banks checkkontosystem  bokförs 
bl.a. transaktionerna mellan Finlands Bank och 
bankerna samt täckningsöverföringarna i sam 
band med transaktionerna mellan bankerna. I 
systemet sköts dessutom  bankernas betalnings- 
clearing och täckningsöverföringar inom olika 
nettningssystem, t.ex. i anslutning till clearingen 
vid Helsingfors Penningm arknadscentral och 
Helsingfors Fondbörs.

Användningen av bankernas checkkonton i 
Finlands Bank för clearing av transaktionerna 
mellan bankerna innebär att den privata sektorns 
kreditrisker överförs på centralbanken till de de
lar betalningarna sker inom ram en för den konto- 
överskridningsrätt utan  säkerhet eller den likvidi- 
tetskredit som centralbanken h ar beviljat konto- 
havarna. En förutsättning för a tt betalningsrörel
sen skall löpa friktionsfritt är a tt de banker som 
förm edlar betalningarna i alla lägen h ar en till
räcklig likviditet. För a tt underlätta  hanteringen 
av de likviditetsfluktuationer som orsakas av be
talningsrörelsen har Finlands Bank beviljat de 
viktigaste kontohavarna rä tt till kredit under en 
dag och till kortfristig likviditetskredit. G enom  
att trygga likviditeten i de banker som sköter 
betalningsrörelsen försöker F inlands Bank elimi
nera systemriskerna.

U nder 1993 h ar hanteringen av riskerna inom 
betalningssystemet ägnats en allt större u p p 
m ärksam het. En viktig utgångspunkt har varit 
att m inska autom atiken i sam band med central- 
banksfinansieringen genom att begränsa banker
nas möjligheter till skuldsättning under en dag 
och genom att uppställa klara krav på säkerheter. 
Också de övriga behoven på lång sikt, såsom 
behovet a tt sam ordna betalningssystemen i olika 
länder och frigivningen av de finansiella tjänster
na inom Europeiska ekonom iska sam arbetsom - 
rådet, kräver anpassning till nya verksam hetsför- 
hållanden och övervakningsprinciper.

Skuldsättningen under en dag begränsades

F ör att effektivera riskhanteringen inledde F in 
lands Bank den 1 m ars 1993 ett försök, som 
innebar att kontohavam as m öjligheter till skuld
sättning under en dag begränsades genom särskil
da limiter för varje kontohavare. Avsikten med 
lim iterna var a tt fästa uppm ärksam het vid betal- 
ningsrörelsens risker, sporra bankerna a tt själva 
bem ästra sina likviditetsfluktuationer så effektivt 
som möjligt, påverka betalningarnas tidpunkt 
under dagen och begränsa F inlands Banks kre
ditrisk.

Om en kontohavares täckningsöverföring le
der till a tt limiten överskrids, h indrar checkkon- 
tosystemet a tt transaktionen bokförs. I så fall 
m åste kontohavaren antingen ko n tak ta  central
banken och anhålla om en tillfällig höjning av 
limiten eller vänta tills det finns tillräckligt med 
täckning på konto t för a tt betalningen skall kun 
na genom föras u tan  a tt limiten överskrids.
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Säkerhetskraven fö r  centralbankskrediten 
preciserades

N är limiterna togs i bruk införde Finlands Bank 
också krav på säkerhet för checkkontokrediten 
under en dag. En bank som har rä tt till likviditets- 
kredit skall ställa 25 procents säkerhet för limiten 
och övriga banker full säkerhet. L im iterna och 
säkerhetskraven blev perm anenta från och med 
den 1 december enligt de principer som tilläm pats 
under försöksperioden. Sanktioner för limitöver- 
skridningar och otillräckliga säkerheter infördes 
den 1 december. Som säkerhet används Finlands 
Banks kvittningsrätt till bankens minimireserv- 
deposition eller en annan säkerhet som kontoha- 
varen särskilt ställt. C heckkontot kan också sak
na kredit.

Finlands Bank preciserade också villkoren för 
bankernas likviditetskredit den 1 december så att 
full säkerhet alltid krävs för likviditetskrediten. 
Som säkerhet för likviditetskrediten används 
bankens m inimireservdeposition i Finlands Bank 
till den del depositionen inte används som säker
het för bankens checkkontolim it under en dag 
(om minimireservsystemet närm are på s. 13) Om 
denna inte räcker som säkerhet för hela likvidi
tetskrediten, skall banken ställa Finlands Bank 
tilläggssäkerhet. Som säkerhet godkänns statens 
skuldförbindelser, Finlands Banks bankcertifi- 
ka t och statens masskuldebrev.

Om säkerheten ställs i form  av värdeandelar 
eller värdepapper krävs pantsättningsförbindelse 
till förm ån för Finlands Bank. Banken kan pan t
sätta  värdeandelar till förm ån för Finlands Bank 
antingen i Finlands Banks eller pantgivarens eget 
värdeandelsregister. Säkerheter i form  av värde
papper skall läm nas i Finlands Banks förvar. 
A lternativt kan bankerna med Finlands Bank 
ingå ett värdepappersrelaterat återköpsavtal (lik- 
viditetsrepa), som till storleken m otsvarar likvidi
tetskrediten, för a tt skaffa nödvändig likviditets- 
finansiering. F ö r ett sådant avtal kan endast ovan 
näm nda instrum ent användas.

Övergången till det nya minimireservdeposi- 
tionssystem et aktualiserade behovet av a tt u t
veckla alternativa möjligheter a tt fylla säkerhets
kravet. Beloppet av kassareservdepositionem a, 
som tidigare har använts som säkerhet, var dub
belt så stort som m inim ireservdepositionerna. De 
nya bestäm m elserna om säkerhetsprincipem a är 
e tt steg m ot en anpassning till de europeiska län
dernas betalningssystem. M ålet ä r en säker, men 
sam tidigt öppen och till en konkurrensekonom i 
anpassad basstruk tur i betalningsförmedlingen.

Systemet med elektroniska pengar utvidgades

På grund av de betydande hanteringskostnader
na för små betalningar har m an redan en längre 
tid arbetat på a tt utveckla alternativa betalnings- 
m etoder. D enna utveckling har i Finland liksom i 
vissa andra  länder nått ett skede d är ett system 
med laddningsbara portm onnäer som baserar sig 
på sm artkort håller på a tt tas i bruk. F ö r små 
betalningar har tidigare använts m yntkort för 
engångsbruk, men endast i slutna system, d ä r den 
som ger ut m yntkortet och försäljaren av de tjäns
ter eller p rodukter som betalas med kortet ä r en 
och sam m a sam m anslutning.

M ellan ett förutbetalt engångskort och en 
elektronisk portm onnä finns det en principiell 
skillnad när det gäller köpkraften: de förutbetal
da korten ä r inte pengar i egentlig mening, utan 
dataöverföringsm edel, eftersom  den som sålt 
m yntkortet på basis av de betalningar som korten 
använts för endast får inform ation om till vilket 
belopp kunden h ar u tnyttjat de på förhand betal
da  tjänsterna. Den köpkraft som lagrats i en 
elektronisk portm onnä, som är i sam bruk, kan 
därem ot med vissa reservationer jäm föras med 
pengar, särskilt om portm onnän  i e tt öppet sys
tem kan användas för betalning av m ånga olika 
tjänster och produk ter (t.ex. telefon, parkering, 
kollektivtrafik). N är en elektronisk portm onnä i 
sam bruk införs får sedlarna och m ynten en bety
dande konkurrent.

Verksam heten inom Toim iraha Oy, som grun
dats för a tt tillhandahålla betalningstjänster ba
serade på sm artkort och för a tt införa ett säkert 
system med elektroniska pengar, expanderade 
under året och om fattar nu förutom  telefonauto
m atavgifter också vissa avgifter inom  kollektiv
trafiken. Överenskommelse har också träffats om 
användning av kortet för vissa parkeringsavgif- 
ter. Finlands Bank anser a tt ett om fattande och 
koordinerat ibruktagande av det nya betalnings
medlet kan  åstadkom m a sam hällsekonom iska 
kostnadsinbesparingar.

Penningförsörjningen reviderades

Beloppet utelöpande sedlar och m ynt 
ökade i slutet av året

Beloppet utelöpande sedlar och m ynt förblev, 
med undantag  för slutet av året, i det närm aste 
oförändrat jäm fört med 1992. Sedelstocken växte 
i slutet av året särskilt på grund av hotet om
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bankstrejk. D enna effekt hade inte helt hunnit 
utjäm nas vid årsskiftet. E tt tillskott till sedel
stocken gav dessutom  skatteåterbäringam a i ja 
nuari och december. Beloppet utelöpande sedlar 
steg under 1993 från 13 209 m iljoner m ark till 
13 442 m iljoner m ark.

En bankstrejk eller en hotande bankstrejk 
m edför i allm änhet betydande förändringar ock
så i sedelstockens sam m ansättning så a tt efterfrå
gan på sedlar i större valörer ökar. D enna gång 
ökade andelen 1 000 m arks sedlar dock inte 
näm nvärt; från att i oktober ha utg jort 27.6 % 
av det to tala  beloppet utelöpande sedlar uppgick 
andelen då bankbranschens kollektivavtal god
kändes till 28.9 %. E fter a tt hotet om bankstrejk 
var över började sedelstockens sam m ansättning 
norm aliseras. Strejkhotet ökade som mest sedel
stocken med cirka 4 m iljarder m ark, dvs. med 
drygt en fjärdedel.

Beloppet utelöpande m ynt ökade fram för allt 
på grund av m yntreform en. D en 15 novem ber 
gavs nya 10, 5 och 1 m arks m ynt ut. Dessa mynt 
fanns vid slutet av året i om lopp till ett sam m an
lagt belopp av 463 miljoner m ark, samtidigt som 
de utelöpande gamla 5 och 1 m arks mynten hade 
m inskat med 187 miljoner m ark. Den hotande 
bankstrejken påverkade i någon m ån också belop
pet utelöpande mynt. D etta steg 1993 från 1 299 
miljoner m ark till 1 552 miljoner m ark. Av belop
pet var 255 miljoner m ark jubileumsmynt. Å r 1993 
utgavs inte nya jubileumsmynt.

I förhållande till b ru ttonationalp roduk ten  
steg beloppet utelöpande sedlar och m ynt fo rt
sättningsvis. Allm änhetens innehav av sedlar och 
m ynt fortsatte a tt öka klart, m edan bankernas 
innehav minskade.

Till antalet sker största delen av hushållens 
dagliga betalningar alltjäm t i kontan ter. En un
dersökning som utfördes av F inlands Bank visa
de a tt 80 % av hushållens betalningar skedde med 
sedlar och mynt. Värdem ässigt utgjorde k o n tan t
betalningarna 40 % av hushållens sam tliga betal
ningar. Betydelsen av kon tan ta  medel kom m er 
dock a tt m inska i fram tiden i tak t med utveck
lingen av ersättande betalningsmedel.

Nya sedlar och m ynt gavs ut

M yntreform en, som hade inletts 1990, slutfördes 
genom  utgivningen av de nya 10, 5 och 1 m arks 
mynten. Reform ens syfte var a tt göra myntserien 
k larare så a tt var och en u tan  svårighet kan känna 
igen mynten och särskilja deras olika valörer.

Sam tidigt med de nya m ynten gav Finlands 
Bank den 15 novem ber också u t en 20 m arks se
del. En 20 m arks sedel hade dessförinnan senast 
ingått i 1945 års sedelserie. Sedeln är utform ad av 
grafikem  Erik Bruun. D en h ar i likhet med 50 och 
10 m arks sedlam a ett m otiv som hänför sig till 
Finlands självständighetstid. Sedeln m otsvarar i 
fråga om säkerhetsdetaljer och andra egenskaper 
100 och 50 m arks sedlarna.

20 m arks sedeln är avsedd a tt för sin del ersätta 
10 m arks sedeln, som försvinner ur rörelsen, så a tt 
skillnaden mellan den m insta sedeln och det störs
ta m yntet inte skall bli för stor. F inlands Bank 
gav inte längre efter m itten av novem ber u t 10 
m arks sedlar. Vid slutet av 1993 var beloppet 
u telöpande 20 m arks sedlar 284 m iljoner m ark 
och 10 m arks sedlar 273 m iljoner m ark.

Sedel- och mynthanteringen ökade

Finlands Banks kontor läm nar i fö rsta hand  ut 
sedlar och m ynt till andra penninginstitut enligt 
deras behov och ta r em ot sedlar och m ynt av 
dessa.

Finlands Bank gav 1993 ut sedlar till ett belopp 
av 46 705 m iljoner m ark och m ynt till ett belopp 
av 1 327 m iljoner m ark och tog em ot sedlar till ett 
belopp av 46 472 m iljoner m ark och m ynt till ett 
belopp av 1 074 miljoner m ark.

Både till beloppet och antalet gavs mest 100 
m arks sedlar ut. D eras andel av beloppet utgivna 
sedlar var 62%  och av antalet utgivna sedlar 
59 %. Den stora andelen 100 m arks sedlar berod
de på a tt 100 m arks sedeln var den populäraste 
sedeln i bankautom ater. Av m ynten utgavs be- 
loppsm ässigt mest 5 m arks m ynt, dvs. 756 mil
joner m ark eller 57 % av alla utgivna m ynt, och 
antalsm ässigt mest 1 m arks m ynt, dvs. 311 m iljo
ner m ark, eller 40 % av alla utgivna m ynt.

Finlands Bank tog em ot mest 100 m arks sed
lar, dvs. 29 282 m iljoner m ark eller 63 % av alla 
inläm nade sedlar. Öckså antalsm ässigt läm nades 
mest 100 m arks sedlar in, dvs. 293 m iljoner styck
en eller 57 % av alla inläm nade sedlar. Av m ynten 
läm nades mest 5 m arks m ynt in, dvs. 707 m iljoner 
m ark, och antalsm ässigt mest 1 m arks m ynt, dvs. 
308 m iljoner stycken eller 41 % av antalet inläm 
nade mynt.

D e sedlar som läm nas in till F inlands Bank 
granskas och sorteras i sedlar av god kvalitet, som 
på  nytt sätts i cirkulation och sedlar av dålig 
kvalitet som m akuleras. Sam tidigt kontrolleras 
också sedlarnas äkthet. Å r 1993 sorterade F in 
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lands Banks kon to r 491 m iljoner stycken sedlar 
maskinellt, dvs. 6.3 % m era än 1992. Den m a
nuella sorteringen, som så sent som 1989 u t
gjorde 35 % av den to ta la  sorteringen, har i p rak 
tiken upphört. A ntalet sedlar av dålig kvalitet 
som m akulerades var 116 miljoner.

De utelöpande sedlarna cirkulerade under året 
i medeltal 3.5 gånger via F inlands Bank. Den 
största om loppshastigheten, 5.3 gånger, note
rades för 100 m arks sedeln. M otsvarande siffra 
för de övriga valörerna var 1 000 m ark 2.1, 500 
m ark 2.5, 50 m ark 4.0 och 10 m ark 2.3.

Sedlarnas genom snittliga livslängd var 1993: 
1 000 mk 5.2 år, 500 mk 6.7 år, 100 mk 2.0 år, 
50 mk 2.2 år.

Sedlarna är säkra

Finlands Bank gav i novem ber 1991 ut 1 000, 
500, 100 och 50 m arks sedlar med beteckningen 
Litt. A. Deras säkerhet hade förbättra ts ytterliga
re jäm fört med sedlarna av 1986 års typ. Av sedlar 
med beteckningen L itt A. har det inte påträffats 
några förfalskningar.

U nder 1993 påträffades emellertid förfalskade 
500 och 100 m arks sedlar av 1986 års typ. F ö r
falskningarna härstam m ade huvudsakligen från 
Finlands närom råden och de fick en viss sprid
ning också i F inland. F inlands Bank och de 
andra bankerna effektiverade bortdragningen av 
sedlarna av 1986 års typ u r rörelsen. Sådana 
fanns dock ännu i viss m ån i om lopp vid utgång
en av 1993.

Ändringar ipenningförsörjningstjänslerna

Finlands Bank och bankerna kom överens om att 
införa en avgiftsbelagd penningförsörjningsservi- 
ce i huvudstadsregionen från och med den 1 maj. 
Syftet med reformen var kostnadsinbesparingar 
to ta lt sett.

Finlands Banks kon to r i K o tka  stängdes 1993 
och dess penningförsörjning överfördes till F in
lands Banks huvudkontor och kontoret i K uo
pio.

Den nya myntlagen trädde i kraft

Den nya myntlagen trädde i kraft den 1 maj. Den 
viktigaste förändringen med tanke på penning
försörjningen var a tt F inlands Bank i fråga om

sedlar och finansm inisteriet i fråga om m ynt fick 
rä tt att besluta a tt de skall upphöra a tt vara 
lagliga betalningsmedel.

Finlands Bank beslöt a tt alla sedlar av 1945— 
1980 års typ skulle upphöra a tt gälla som lagliga 
betalningsmedel. Finansm inisteriet beslöt a tt dra 
in alla mynt som getts ut före 1963 och alla mynt 
lydande på penni av äldre typ än 1990. Sedlarna 
och mynten blev ogiltiga den 1 januari 1994, 
varefter betalningsm ottagare inte längre ä r skyl
diga att acceptera dem som betalningsmedel. F in
lands Bank löser in sedlarna och m ynten till och 
med den 31 december 2003.

Kon tan tmedelskrediterna a vskaffades

Systemet med kontantm edelskrediter, som varit 
i kraft i närm are 13 år och med vilket Finlands 
Bank finansierade depositionsbankernas sedel- 
och m yntkassor, avskaffades under verksam hets
året.

Bankerna förbereder sig för allm änhetens 
kon tan tu ttag  på depositionskonton genom att 
hålla sig med kontanter. K assahanteringen är 
emellertid förknippad med rän tekostnader och 
andra kostnader som bankerna försöker minime- 
ra. U nder den period då penningm arknaden reg
lerades stod bankerna i allm änhet i skuld till 
centralbanken. Genom  att m inska sina sedel- och 
m yntkassor vid slutet av dagen kunde bankerna 
reducera sin centralbankskredit och rän tekostna
derna för denna. D ärfö r transporterade de en så 
stor del som möjligt av sina sedel- och m yntkas
sor till F inlands Bank för a tt krediteras på check
kontona, som vid slutet av dagen följaktligen 
visade ett i m otsvarande m ån m indre debetsaldo. 
Följande m orgon häm tades handkassorna tillba
ka till banken.

För a tt den onödiga transporten  av kon tan ter 
mellan bankerna och F inlands Bank skulle upp
höra togs det s.k. systemet med kontantm edels- 
kredit i bruk vid början av novem ber 1980. Syste
m et fungerade så a tt bankerna beviljades en rän- 
tefri kredit i F inlands Bank som m otsvarade de
ras sedel- och m yntkassa. K assahanteringen or
sakade därefter inte längre bankerna rän tekost
nader. Vid början av augusti 1988 fastställdes en 
s.k. självriskandel som inte ingick i krediten. D är
efter blev bankerna åter tvungna a tt själva finan
siera en del av sin kassahantering.

Efter a tt systemet med kontantm edelskredit 
införts hade penningförsörjningssystem et ge
nom gått så stora förändringar a tt det inte längre

lönade sig för bankerna och inte heller i övrigt var 
ändam ålsenligt a tt dagligen transportera  hand
kassorna mellan bankerna och F inlands Bank. 
D å det dessutom  var angeläget a tt ändra F in
lands Banks och bankernas inbördes finansie- 
ringsförhållanden så a tt de bättre anpassades till 
verksam hetsm iljön, beslöt Finlands Bank a tt slo
pa systemet med kontantm edelskredit vid slutet 
av juni 1993. Efter a tt kontantm edelskrediten 
avskaffats ä r bankernas kassahantering åter för
knippad med en norm al m arginalkostnad, som 
sporrar bankerna att m inim era sin kassahante- 
ring.

Föru tom  likviditetseffekter av engångskarak
tä r under övergångsskedet hade systemet med 
kontantm edelskredit inte någon penningpolitisk 
betydelse, eftersom krediten var bunden vid se
del- och m yntkassorna och således inte kunde 
användas till a tt öka kreditgivningen.

Övrig verksamhet

Förvaltningen av valutareserven

På de internationella valuta- och kapita lm arkna
derna fortsatte rän to rna  och valutakurserna att 
fluktuera kraftigt under 1993. O rsak till detta var 
fram för allt osäkerheten om den europeiska in
tegrationsprocessen. Förvaltningen av valu ta

reserven och riskhanteringen krävde därfö r stö r
re satsningar än förut på den europeiska m arkna
den.

Finlands Banks valutareserv placerades främst
i m asskuldebrev em itterade av stater och värde- 
pappersrelaterade återförsäljningsavtal, dvs. re
por. Användningen av repor ökade betydligt jäm 
fört med tidigare år. En del av reserven placerades 
också i depositioner i utländsk valuta, guld och 
IM F:s särskilda dragningsrätter. G uldinnehavet 
förblev oförändrat. De viktigaste placeringsvalu- 
to rna var D-m arken, US-dollarn, det brittiska 
pundet, den franska francen, den nederländska 
gulden och den japanska yenen.

Fördelningen och förändringen av huvudpos
terna i den konvertibla valutareserven 1993 var 
följande:

Reserv Reserv För
31.12.1993 31.12.1992 ändring

Mmk
G u ld ..................... 2 180 2 180 --
Särskilda
dragningsrätter 664 564 + 100
R eservtranchen
i I M F .................... 1 747 1 732 + 14
K onvertibla
valutor, netto 28 689 24 940 + 3 749

S u m m a ................. 33 279 29 416 +3 862
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F in lan d s  B a n k s  b okslu t

R e s u lta tr ä k n in g , m k  

1.1.—31.12.1993 1.1.—31.12.1992
Ränteintäkter 
Inhemska (1)
Likviditetskrediter..................... 40 008 660,32 77 629 344,04
Bankcertifikat...........................  198 786 240,61 925 608 584,86
Värdepapper med

återförsäljningsförbindelse ... 329 188 459,53 351 323 083,64
Nettoräntor för terminsaffärer. 323 975 329,84 911 827 702,84
KTR-krediter............................  49 329 907,61 92 050 871,16
Masskuldebrev..........................  265 721 556,24 173 567 026,84
Krediter till Statens

säkerhetsfond........................  38 773 902,19 282 437 505,69
Stabiliseringslån........................  358 053 945,21 219 097 260,27
Övriga fordringar...................... 42 376 316,13 1 646 214 317,68 42 257 685,92 3 075 799 065,26
Utländska (2)
Internationella valutafonden.... 92667 371,94 118066433,83
Värdepapper.............................  1 552 967 786,71 1 648 424 864,03
Övriga valutafordringar........... 203 825 828,83 1 849 460 987,48 131 095 025,74 1 897 586 323,60
Summa ränteintäkter...............  3 495 675 305,16 4 973 385 388,86
Räntekostnader 
Inhemska (3)
Dagsdepositioner...................... -43 705 960,57 -239 126 088,23
Bankcertifikat...........................  -1 156 188 007,67 -1 937 470 702,00
Kassareservdepositioner.......... -479 607 595,02 -1 104 769 924,85
Investeringsdepositioner.......... -106 884 337,65 -312 792 072,76
Övriga skulder...........................  -32 557 283,25 -1 818 943 184,16 -30 182 145,99 -3 624 340 933,83
Utländska
Internationella valutafonden.... -53 403 307,87 -57 762 879,76
Stödkrediter..............................  -18 395 298,78 -190 465 465,02
Övriga skulder...........................  -1 387 521,76 -73 186 128,41 -2 845 174,71 -251 073 519,49
Summa räntekostnader............  -1 892 129 312,57 -3 875 414 453,32
Räntebidrag ( 4 ) ........................ 1 603 545 992,59 1 097 970 935,54
Övriga intäkter (5)
Expeditionsavgifter och

provisioner............................  13 719 877,15 10 175 594,18
Finansinspektionens

tillsynsavgifter....................... 7 700 000,00
Ö vriga........................................  99 421 759,28 120 841 636,43 59 666 458,54 69 842 052,72
Övriga kostnader (6)
L öner.........................................  -155 443 299,47 -157 713 693,96
Socialkostnader......................... -78 624 199,63 -72 901593,80
Anskaffning av sedlar..............  -50 254 700,00 -42 354 900,10
Avskrivningar...........................  -60 480 690,36 -91 070 000,37
Ö vriga........................................  -87 836 800,49 -432 639 689,95 -104 399 610,55 -468 439 798,78
Kostnader och intäkter för 

tryggande av penning
marknadens stabilitet (7)

Avskrivningar på aktier i 
egendomsförvaltningsföretag -1 200 000 000,00 

Avskrivningar på aktiverade
utgifter och förluster.............  -300 000 000,00 —

Intäkter från försäljning
av a k tie r................................  200 000 000,00 -1 300 000 000,00 — —

Resultat före kursdifferenser
och reserveringar...................  -8  252 060,93 699 373 189,48

Kursdifferenser för utländska
värdepapper (8) ....................  453 317 702,04 127 377 120,42

Yalutakursdifferenser (9).......... 2 237 698 766,00 -1 768 207 012,83
Ökning av

pensionsreservering(lO)......  -78 878 531,62 —
Ökning (—) / upplösning (+) 

av reservering (30 § lagen om
Finlands Bank) (10)..............  -2  603 885 875,49 941 456 702,93

Räkenskapsårets resultat (11) .. 0,00 0,00
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B a la n s rä k n in g , m k

A k t i v a  31.12.1993 31.12.1992

Guld och valutafordringar (1)
G u ld ...........................................  2 179 674 591,49 2 179 877 401,68
Särskilda d ragn ingsrä tter...... 663 868 229,63 563 785 166,54
Reservtranchen i Internatio

nella va lu tafonden ..............  1 746 569 300,51 1 732 459 645,47
Konvertibla v a lu to r................  28 882 037 570,03 33 472 149 691,66 25 040 927 391,80 29 517 049 605,49

Övriga fordringar pä utlandet (1)

M arkandelen i Internationella
valutafonden.........................  5 058109718,67 4463666904,52

Tidsbunden k re d i t...................  — 5 058 109 718,67 403 766 882,73 4 867 433 787,25

Fordringar på finansinstitut (2)
L ikviditetskrediter...................  1 100 000,00 1 584 900 000,00
Bankcertifikat...........................  1 844 461228,60 3 930 010 340,03
V ärdepapper med återför-

säljningsförbindelse............  5 492 519 450,89 4 407 845 271,56
Tidsbundna k red ite r...............  —  100 000 000,00
K ontantm edelskrediter........... —  2 871523 000,00
M asskuldebrev.........................  1 100 800 000,00 1 462 345 000,00
Ö v rig a ........................................  237 901192,00 8 676 781871,49 237 908 278,82 14 594 531 890,41

Fordringar pä den offentliga 
sektorn (3)

Krediter till Statens säkerhets
fond ......................................... —  1 000 000 000,00

Statens m etallmyntsansvar .... 1788 419 354,20 1788 419 354,20 1446 494 864,20 2 446 494 864,20

Fordringar pä företag (4)

Finansiering av inhemska
leveranser (K T R ) .................  496 296 726,10 747 285 763,90

Ö v rig a ......................................... 2 806 719 487,31 3 303 016 213,41 710 864 254,71 1458 150 018,61

Övriga fordringar (5)

Lån för stabilisering av
penningm arknaden .............  5 752 000 000,00 9 474 000 000,00

R esulta treg leringar..................  907 073 671,39 1 297 963 685,76
Ö v rig a .........................................  166 469 505,70 6 825 543 177,09 153 061 567,18 10 925 025 252,94

Aktiverade utgifter och förlus
ter fö r  tryggande av penning-
marknadens stabilitet (6 ) ... ________________________ 1 400 000 000,00_________________________ 1 700 000 000,00

Summ a 60 524 020 026,52 65 508 685 418,90

31

P a s s i ' a  31.12.1993 31.12.1992
Valutaskulder (1)

Konvertibla v a lu to r................  193 393 855,26 193 393 855,26 100 627 954,24 100 627 954,24

Övriga utländska skulder ( I )
Internationella valutafondens

m arkkon ton .......................... 5 058 138 344,52 4 463 728 887,35
Tilldelade särskilda

dragningsrätter....................  1 130 809 688,60 1 025 905 427,50
Ö v rig a ........................................  _  6 188 948 033,12 2 273 950 000,00 7 763 584 314,85

Utelöpande sedlar och mynt (7)

S ed la r.........................................  13 442 206 837,00 13 208 702 865,00
M etallm ynt................................ 1 551 644 284,00 14 993 851 121,00 1 299 284 288,35 14 507 987 153,35

Bankcertifikat (8 ) 14 837 000 000,00 4 880 000 000,00

Skidder till finansinstitut (9)

D agsdepositioner..................... .........1 803 387 358,31 2 134 813 756,66
M inim ireservdepositioner...... .........6  397 931 300,00
Tidsbundna depositioner.......  —  4  700 000 000,00
K assareservdepositioner........  — 8 201 318 658,31 13 164 695 506,00 19 999 509 262,66

Skulder till den offentliga 
sektorn (10)

C heckkon ton ............................. 7 961 980,21 72 208 426,01
Depositioner från Statens

säkerhe tsfond ....................... 776 039 269,61 784 001 249,82 17 814 366,63 90 022 792,64

Skulder till företag (11)

Investerings- och fartygs-
anskaffningsdepositioner... 2 086 678 759,32 2 086 678 759,32 3 362 354 641,53 3 362 354 641,53 

övriga skulder (12)

R esultatregleringar..................  535 641 913,64 4 242 231 865,72
Ö v rig a ......................................... 91 590 695,52 627 232 609,16 156 302 287,97 4 398 534 153,69

Värderegleringskonto och
reserveringar ( 1 3 ) ...............  6 847 478 700,97 4 641 948 106,38

Eget kapital (14)

G ru n d fo n d ................................  5 000 000 000,00 5 000 000 000,00
R eserv fond ................................. 764 117 039,56 764 117 039,56
R äkenskapsårets v in s t............ .....................................—  5 764 117 039,56 —  5 764 117 039,56

Sum m a 60 524 020 026,52 65 508 685 418,90
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Bokslutsbilagor

31.12.1993
Sedelutgivning, mk
Sedelutgivningsrätt............................................................... 33 472 149 691,66
U tnyttjad r ä t t ........................................................................ 14 432 365 767,65
Sedelutgivningsreserv..........................................................  19 039 783 924,01

Marklvalutaterminskontrakt, mk 
(medelkurs 31.12)
T erm insköpskontrakt..........................................................
Term insförsäljningskontrakt............................................... 2 885 444 614,19

Valutalvalutalerminskontrakt, mk
(medelkurs för köpta valutor 31.12)..................................  787 620 417,00

Futurkontrakl i utländsk valuta, mk 
(medelkurs 31.12)
K öpekontrakt........................................................................  146 926 300,00
S äljkon trak t..........................................................................

Aktier och andelar, nominellt värde, mk 
(Finlands Banks innehav inom parentes)
Scopulus O y ..........................................................................  2 000 000,00
Sponda Oy ............................................................................. 300 000 000,00
Solidium O y ..........................................................................
Setec O y .................................................................................  40 000 000,00
Helsingfors Penningmarknadscentral A b ........................  35 300 000,00
Bank for International Settlem ents....................................  64 777 336,95
Bostadsaktier.........................................................................  883 243,00
Fastighetsaktier....................................................................  634 120,00
Övriga aktier och ande la r...................................................  1 019 351,00
Sum m a...................................................................................  444 614 050,95

Borgen, mk
Tillfälliga borgensansvar i samband med överföring av

riskkoncentrationer från SC A B .....................................  233 111 000,00
Borgensförbindelser för egendomsförvaltningsbolag..... 517 378 000,00
S um m a...................................................................................  750 489 000,00

Ansvar fö r  pensionsförpliktelser, Mmk
Finlands Banks pensionsansvar.......................................... ..................1 727
— därav täckt genom reserveringar.....................................................1 234

Finlands Banks fastigheter
Fastighet Adress Byggnadsår Volym

ca m’

Helsingfors Fredsgatan 16 1883/1961 49 500 
Unionsgatan 33/Fredsgatan 19 1848/1954 17 500/33 000

Snellmansgatan 23 1896/1988 27 500
Elisabetsgatan 14 1928 48 500
Ramsöuddsvägen 34 1920/1983 4 500

Joensuu Torikatu 34 1984 11000
Jyväskylä K auppakatu 21 1950 32 000
Kuopio K auppakatu 25—27 1912 7 500

Puutarhakatu 4 1993 11900
Lahtis Torikatu 3 1929 36 500
Rovaniemi Valtakatu 10— 12 1988 15 500
S:t Michel Päiviönkatu 15 1965 7 500
Tammerfors Hämeenkatu 13 1942 36 000
Uleåborg Kajaaninkatu 8 1973 17 000
Vasa Kyrkoesplanaden 22 1952 55 500
Åbo Slottsgatan 20 1914 10 500
Vanda Mosskogsvägen 1 1979 311 500
Enare Saariselkä 1968/1976 2 000

31.12.1992

29 517 049 605,49 
13 418 309 607,85 
16 098 739 997,64

3 619 050000,00 
13 964 781 485,27

7 080 504 173,89

I 517 638 000,00 
503 517 500,00

( 100%) 150 000 000,00 
(100%) 100 000 000,00 
(100%) 40 000 000,00 
(100%) 40 000 000,00 

(52 %) 35 300 000,00 
(1,67%) 58 767 998,07 

1 284 243,00 
634 120,00 

1 013 433,50 
426 999 794,57

486 884 000,00 
642 360 000,00 

1 129 244 000,00

1 611 
1 150

( 100%) 
(100%) 
( 100%) 
(100%) 

(52 %) 
(1,67%)
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K om m entarer till bokslutet 

Allmänna principer fö r  bokslutet och bokföringen

1 Finlands Banks balansräkning tilläm pas sektor
indelning, vilket ger en bild av de finansiella re
lationerna mellan centralbanken och olika u t
ländska och inhem ska sektorer. F ö r värderings
principerna i balansräkningen redogörs i kom 
m entarerna till balansposterna. Anläggningstill
gångar, aktieinnehav och utgifter med lång verk
ningstid bokförs enligt lagen om  Finlands Bank 
helt och hållet som kostnader under anskaff
ningsåret, och de upptas därfö r inte i balansräk
ningen. U ppgifter om Finlands Banks innehav av 
aktier och andelar och om Finlands Banks fastig
heter ingår i bilagan till bokslutet.

Fordringarna och skulderna i utländsk valuta 
h ar om räknats till finska m ark enligt m edelkur
serna på bokslutsdagen. De värdeförändringar i 
fordringar och skulder och i förbindelser u tanför 
balansräkningen som orsakats av förändringar i 
valutakurserna har bokförts resultatpåverkande; 
de ingår i resultaträkningen i posten valu takurs
differenser.

Bankfullm äktige fastställer enligt 17 § 1 mom.
2 punkten lagen om Finlands Bank de grunder 
enligt vilka bankens bokslut skall uppgöras.

Kommentarer till resultaträkningen

På grund av räntenedgången m inskade de inhem 
ska rän tein täk terna och rän tekostnaderna betyd
ligt jäm fört med föregående år, men rän teb idra
get ökade med över 500 m iljoner m ark.

I resultaträkningen ingår kostnaderna för pe
rioden 1.10— 31.12.1993 för finansinspektionen, 
som sedan den 1 ok tober 1993 ä r en del av F in 
lands Banks resursförvaltning, och in täk ter i 
form  av tillsynsavgifter som finansinspektionen 
under denna tid uppburit av tillsynsobjekten.

1. Inhem ska räntein täkter

I de inhem ska rän tein täk terna, 1 646 miljoner 
m ark, ingår rän tein täk ter bl.a. från bankcertifi
kat 199 m iljoner m ark, från värdepappersrela- 
terade återförsäljningsavtal 329 m iljoner m ark, 
från term insaffärer 324 m iljoner m ark, från mass- 
skuldebrev 266 m iljoner m ark och från lån för 
stabilisering av penningm arknaden 358 miljoner 
m ark.

2. U tländska räntein täkter

De utländska räntein täkterna uppgick 1993 till 
1 849 miljoner m ark och var 49 m iljoner m ark 
m indre än året innan.

3. Inhem ska räntekostnader

I de inhem ska räntekostnaderna, 1 819 miljoner 
m ark, ingår bl.a. ränteutgifter för bankcertifikat 
em itterade av Finlands Bank på 1 156 m iljoner 
m ark. I ränteutgifter för kassareservdepositio- 
nerna betalades 480 m iljoner m ark under första 
hälften av 1993. R änteutgifterna för investerings- 
depositionerna uppgick till 107 m iljoner m ark.

4. R äntebidrag

R äntebidraget utgjorde 1 604 m iljoner m ark, vil
ket var 506 m iljoner m ark m era än  1992.

5. Övriga in täkter

De övriga in täk terna uppgick till 121 m iljoner 
m ark. Som en ny post i övriga in täk ter ingår 
finansinspektionens tillsynsavgifter för en period 
av tre m ånader. Finansinspektionens tillsynsav
gifter beräknas enligt lagen om grunderna för 
avgifter till staten. Finlands Bank betalar finans
inspektionens kostnader och de uppbärs av till
synsobjekten i efterhand. I posten ingår 35 mil
joner m ark in täk ter från  försäljning av kon to rs
fastigheter och 36 m iljoner m ark i hyresintäkter.

6. Övriga kostnader

Bankens to tala  lönesum m a uppgick till 155 mil
joner m ark, varav finansinspektionens andel för 
tre m ånader utgjorde 4 m iljoner m ark.

Anläggningstillgångar och utgifter med lång 
verkningstid bokförs som kostnader och avskrivs 
under anskaffningsåret enligt lagen om Finlands 
Bank. Avskrivningarna inkluderar således under 
räkenskapsåret förvärvade anläggningstillgångar 
och övriga utgifter med lång verkningstid i sin 
helhet. Avskrivningarna om fattar 32 miljoner 
m ark i avskrivningar på byggnader och 27 miljoner 
m ark i avskrivningar på maskiner och inventarier.

7. K ostnader och in täkter för tryggande av 
penningm arknadens stabilitet

Kostnaderna och intäkterna för tryggande av pen
ningm arknadens stabilitet orsakades av överta-

5 340057L
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gandet av SCAB. Sponda Oy:s eget kapital ökades 
i slutet av 1993 med 1 200 miljoner mark. Ökningen 
genomfördes genom konvertering av lån, och ban
ken bokförde omedelbart investeringen i eget kapi
tal som kostnad på det sätt som förutsätts i lagen 
om Finlands Bank. Solidium Oy lösgjorde sig från 
största delen av sitt innehav i Oy Tampella Ab efter 
a tt bolaget hade sålt en del av sina verksamheter. 
Solidium Oy:s aktiestock såldes efter dessa åtgär
der till Sponda Oy och bolaget blev en del av 
Spondakoncernen. Finlands Bank bokförde en 
försäljningsintäkt på 200 miljoner m ark av affären, 
som m otsvarar den investering i eget kapital som 
banken gjorde då bolaget grundades. Av de utgif
ter och förluster som aktiverats i bankens balans
räkning under föregående räkenskapsperiod gjor
des i bokslutet ett avdrag på 300 miljoner mark.

8 . Kursdifferenser för utländska värdepapper

Kursdifferenserna för u tländska värdepapper 
om fattar kursvinster och kursförluster som rea
liserats vid försäljning av värdepapper och skill
naden mellan värdepappersportföljens anskaff- 
ningspris och m arknadspris, om detta  ä r lägre.

9. ValutakursdifTerenser

Valutakursdifferenserna om fattar netto fö ränd
ringen i värdet av fordringarna, skulderna och 
förbindelserna utanför balansräkningen på grund 
av valutakursförändringar samt netto intäkterna 
av valutahandeln. Banken bokförde en kursvinst 
på 2 238 miljoner m ark. V alutakursdifferenserna 
påverkades särskilt av den viktiga reservvalutans, 
US-dollarns kursutveckling.

10. Förändring  av reserver

Till pensionsreserven överfördes under 1993 ar- 
betstagarpensionsavgiften som innehållits från lö
nen. På pensionsavgiften och på de pensionsreser- 
veringar som gjorts under tidigare år räknades en 
kalkylmässig ränta som motsvarade grundräntan 
och med detta belopp ökades pensionsreserven.

Reserven enligt 30 § lagen om Finlands Bank 
ökades med 2 604 miljoner m ark i syfte a tt öka 
bankens egna tillgångar, som m inskat under de 
föregående åren.

11. R äkenskapsårets resultat

R äkenskapsårets resultat efter reserveringar blev 
noll m ark.

K o m m en ta rer  till ba lansräkn ingen

1. G uld och utländska poster

G uldet har, liksom under tidigare år, i balansräk
ningen upptagits till ett värde av 35 mk/g. G uld
innehavet uppgick vid årets slut till 62 276 kg 
och dess m arknadsvärde till cirka 4 524 m iljoner 
m ark.

Särskilda dragningsrätter i Internationella va
lutafonden bland valutafordringarna m otsvaras 
av posten tilldelade särskilda dragningsrätter 
(SD R) på passivsidan. På båda posterna betalas 
rän ta  lika med räntan på SDR.

Reservtranchen i SDR och m arkandelen i In
ternationella valutafonden utgör tillsam m ans 
Finlands medlemsandel i valutafonden. M arkan
delens m otpost ingår i posten Internationella va
lutafondens m arkkonton bland utländska skul
der. M arkandelen och m arkkontona är enligt 
praxis i Internationella valutafonden bundna till 
kursen för SDR.

De konvertibla valutorna består till övervä
gande del av utländska statspapper eller statsga- 
ranterade värdepapper och u tländska bankdepo
sitioner. I posten ingår också utländska avista- 
konton samt bankens innehav av u tländska be
talningsmedel.

De värdepapper som ingår i den konvertibla 
valutareserven har enligt 6 § lagen om Finlands 
Bank värderats till sitt nom inella värde eller till 
gängse värde, om detta  är lägre.

Bland övriga fordringar på utlandet fanns, 
från tiden för clearingarrangemanget, en tids- 
bunden fordran för statens räkning på Vnesjeko- 
nom bank (det forna Sovjetunionens bank för 
utrikesekonomi). Clearingarrangemanget basera
de sig på avtal mellan staterna. Staten betalade 
denna fordran till Finlands Bank i december 1993.

De konvertibla valutaskulderna om fattar in
ternationella organisationers och u tländska ban
kers fordringar i m ark på Finlands Bank.

2. F ordringar på finansinstitut

Likviditetskrediterna är tidsbundna krediter som 
Finlands Bank beviljat de banker söm är berätti
gade till centralbanksfinansiering.

Bankcertifikaten är värdepapper som em itte
ras av bankerna till m arknadspris. Bankcertifika
ten har värderats till sitt anskaffningspris. I pos
ten ingår också 4 miljoner m ark i upplupen rän ta  
på bankcertifikaten.
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Å terförsäljningsavtal fö r värdepapper, dvs. 
repor, används vid penningm arknadsinterventio- 
ner jäm sides med bankcertifikat.

K ontantm edelskrediterna, med vilka penning
institutens innehav av sedel- och m yntkassor fi
nansierades, slopades vid slutet av jun i 1993.

Penninginstitutens m asskuldebrevslån kan i 
huvudsak betecknas som investeringstillgångar. 
De har värderats till sitt nom inella värde.

3. F ordringar på den offentliga sektorn

Statens säkerhetsfond hade den 31 decem ber
1992 tillfällig kredit i Finlands Bank.

Statens m etallm yntsansvar utgör beloppet av 
den skuld till Finlands Bank som beror på skyl
digheten a tt lösa in mynt.

4. Fordringar på företag

Inhem ska leveranskrediter (K TR -krediter) har 
beviljats i form av såväl enskilda skuldebrevslån 
som m asskuldebrevslån. M asskuldebrevslånen 
h ar värderats till sitt nominella värde. R än tan  på 
K T R -krediterna varierar mellan g rundräntan  
och grundräntan plus 2.5 procentenheter.

Övriga fordringar på företag om fattar när
m ast sådana värdepapper som kan betecknas 
som investeringstillgångar och de har upptagits 
till sitt nominella värde.

5. Övriga fordringar

Lånen för stabilisering av penningm arknaden 
m inskade under året med 3 722 m iljoner m ark. 
Bankens egendom sförvaltningsbolag am ortera
de sina lån med 2 522 m iljoner m ark och 1 200 
m iljoner m ark konverterades till eget kapital i 
Sponda Oy.

U rsprungligen band övertagandet av Spar
bankernas C entral-A ktie-B ank och överföring
en av riskkoncentrationer 1991— 1992 finansie
ring i F inlands Bank till ett sam m anlagt belopp 
av 15 582 miljoner m ark. H ärav  hade vid u tgång
en av 1993 återfåtts 4 530 m iljoner m ark, 3 900 
m iljoner m ark bokförts som förluster och 1 400 
m iljoner m ark aktiverats i balansräkningen. Av 
den ursprungliga bundna finansieringen ingår 
fo rtfarande 5 752 m iljoner m ark i ba lansräk 
ningen som  lån för stabilisering av penningm ark
naden.

R esultatregleringam a innehåller i huvudsak 
räntefordringar. I övriga fordringar ingår 121 
m iljoner m ark i bostadslån till bankens personal.

R äntan  på gam la bostadslån ä r  lika med grund
rän tan  och rän tan  på lån som beviljats efter den 
16 februari 1993 grundrän tan  plus 2 procent
enheter.

6. A ktiverade utgifter och förluster för tryggan
de av penningm arknadens stabilitet

Förlusterna av försäljningen 1992 till Statens sä
kerhetsfond av ak tier och kapitalbevis i SCAB 
aktiverades i balansräkningen. F rån  denna post 
gjordes en avskrivning på 300 m iljoner m ark
1993. E fter avskrivningen återstår en förlust på 
1 400 m iljoner m ark.

7. U telöpande sedlar och m ynt

U telöpande sedlar och m ynt om fattar allm än
hetens och penninginstitutens innehav av sedlar 
och mynt.

8. Bankcertifikat

De bankcertifikat som Finlands Bank em itterat 
ä r värderade till sitt nom inella värde. Skillnaden 
mellan det nom inella värdet och emissionspriset 
har bokförts under resultatregleringar och pe- 
riodiseras bland rän tekostnaderna under löp
tiden.

9. Skulder till finansinstitut

D agsdepositionerna utgörs av saldon på check
kontona för de banker som är berättigade till 
centralbanksfinansiering.

M inimireservsystemet ersatte kassareservsys- 
tem et den 1 juli 1993. M inim ireservdepositioner 
insamlas på grundval av skuldposterna i banker
nas balansräkningar så a tt depositionsskyldighe- 
ten varierar mellan 1 och 2 procent enligt struk tu 
ren av bankens medelsanskaffning. På minimi- 
reservdepositionem a erläggs ingen ränta.

10. Skulder till den offentliga sektorn

Skulderna till den offentliga sektorn om fattar 
Statens säkerhetsfonds checkkonto och deposi- 
tionskonton i F inlands Bank.

11. Skulder till foretag

Investerings- och fartygsanskaffningsdepositio- 
nem a ä r lagstadgade depositioner av företag som
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gjort investerings- eller fartygsanskaffningsreser- 
veringar. På depositionerna betalas ränta. R än 
tan  bestäm s enligt lagen om investeringsreserve- 
ringar.

12. Övriga skulder

Resultatregleringarna om fattar i huvudsak pos
ter som uppstått på grund av periodisering av 
räntor.

I posten övriga skulder ingår utelöpande sed
lar i den gam la m yntenheten till ett värde av
9 m iljoner m ark.

13. V ärderegleringskonto och reserveringar

Finlands Bank h ar ökat bankens reserveringar 
för a tt säkra det egna kapitalets realvärde och för

a tt täcka kursrisker i sam band med valu taford
ringar och valutaskulder.

F inlands Banks pensionsansvar uppgår allt 
som allt till 1 727 m iljoner m ark, varav 71.4 p ro 
cent ä r täck t genom reserveringarna.

U tländska värdepapper har i den konvertibla 
valutareserven värderats till sitt nom inella värde, 
om detta  är lägre än anskaffningspriset eller 
m arknadspriset. Skillnaden mellan det nom inella 
värdet och det värde som använts i resu lta träk
ningen, det s.k. lägsta värdet, har i balansräk
ningen bokförts på värderegleringskontot som 
ett avdrag.

14. Eget kapital

Bankens grundfond och reservfond förblev oför
ändrade.
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ÄRENDEN HANDLAGDA AV BANKFULLMÄKTIGE 

FINLANDS BANK

Revisionen

De revisorer som utsetts vid 1992 års riksdag, 
skattedirektör K auko Heikkinen, ekonom ie m a
gister, C G R  Olavi Ala-Nissilä, politices kandidat 
A rja Alho, politices kandidat Paavo Lipponen 
och juris kandidat Ben Zyskowicz verkställde den 
8— 11 februari granskning av Finlands Banks 
bokföring, bokslut och förvaltning för 1992.

Enligt revisorernas u tlåtande beviljade bank
fullm äktige vid sitt m öte den 3 m ars direktionen 
ansvarsfrihet för förvaltningen av bankens ange
lägenheter under 1992.

Granskningen av lånerörelsen och valutahandeln

Bankfullm äktige har under verksam hetsåret en
ligt 5 § i sin instruktion granskat bankens lånerö
relse och valutahandel samt övriga placeringar 
vid följande tidpunkter: den 9 februari, den 30 
m ars, den 15 juni, den 25 augusti, den 7 ok tober 
och den 17 december.

Inventeringen och inspektionen av 
avdelningskontoren

Bankfullm äktige har enligt 6 § i sin instruktion 
inventerat huvudkontorets kassor, kassavalv, 
lånehandlingar, säkerheter, panter och depositio
ner. Inventeringen gav inte anledning till anm ärk
ning.

B ankfullm äktige h ar övervakat a tt avdel
ningskontorens kontro llan ter h ar inventerat av
delningskontorens handkassor och kassavalv en 
gång i m ånaden och växlar, skuldebrev och pan
ter m inst tre gånger under året.

Vid sam tliga avdelningskontor har inspektion 
verkställts enligt 2 § i bankens instruktion.

Verksamhetsberättelse om 
E. J. Längmans fonder

Vid sitt m öte den 9 februari antecknade bank
fullm äktige till kännedom  a tt F inska K u ltu r
fonden läm nat redogörelse för E.J. Längm ans 
fonders verksam het under perioden 1.10.1991— 
30.9.1992.

Sänkningar av grundräntan

G rundrän tan  sänktes gradvis från 8.5 till 5.5 p ro 
cent under året.

Årets första beslut a tt sänka g rundräntan  fat
tade bankfullm äktige vid sitt möte den 9 februari. 
D irektionens fram ställning i saken av den 4 feb
ruari, som godkändes av bankfullm äktige:

”På nedan anförda grunder föreslår d irektio
nen a tt bankfullm äktige enligt 17 § 1 m om . 1 
punkten i reglementet för F inlands Bank skall 
besluta

a tt F inlands Banks grundrän ta  sänks 
från 872 till 7‘/2 procent räknat från den 
15 februari 1993.

M otiveringar

U nder de senaste m ånaderna och veckorna har 
flera sådana faktorer kunnat iakttas i den ekono
m iska utvecklingen som h ar skapat fö ru tsä tt
ningar för a tt sänka grundräntan. Inflationstak
ten har stabiliserats på en låg nivå. L önekostna
derna kan väntas öka endast långsam t under året, 
eftersom  lönehöjningar kunde undvikas i de in
kom stavtal som ingicks i november. F inanspoliti
ken är dessutom  inriktad på a tt återställa jäm vik


